urere non potuit? Interroga ignes, passi non sunt; interroga voluntatem, coronati sunt. *Potens est Deus, dixerunt, eruere nos de manibus tuis: sed et si non — ibi sunt certa pectora, ibi stabilis fides, ibi inconcussa virtus, ibi secunda victoria — sed et si non, notum tibi sit, rex, quia statum quam statuisti non adoramus* (Dan 3,17.18). Aliud deo placuit, non arserunt, sed ignem idololatriae in animo regis extinxerunt.

6. Videtis ergo, carissimi, quae sint proposita in hoc tempore servis dei propter futuram gloriam quae revelabitur in nobis; contra quam gloriam non appenditur quaelibet et quantalibet tribulatio temporalis. *Indignae sunt passionibus huius temporis, apostolus dicit, ad futuram gloriam quae revelabitur in nobis* (Rom 8,18). Si haec ita sunt, modo nemo cogitet carnaliter, non est tempus; concutitur mundus, excutitur vetus homo, premitur caro, liquescat spiritus. Iacet Petri corpus Romae, dicunt homines, iacet Pauli corpus Romae, Laurentii corpus Romae, aliorum martyrum sanctorum corpora iacent Romae: et misera est Roma, et vastatur Roma: affligitur, conteritur, incenditur; tot strages [405] mortis fiunt, per famem, per pestem, per gladium. Ubi sunt memoriae apostolorum? Quid dicis? Ecce hoc dixi: tanta mala Roma patitur: ubi sunt memoriae apostolorum? Ibi sunt, ibi sunt, sed in te non sunt.

<sup>1</sup> Alusión al saqueo de la capital, por obra de Alarico, el 24 de agosto del 410 y a sus consecuencias.

varía, quien, llamado en el espíritu, sólo entiende lo de la carne, quien es de esa manera! ¡Ojalá estuviesen en ti las memorias de los apóstoles; ojalá pensaras en ellos! Verías qué felicidad les fue prometida, si la terrena o la eterna.

7. Escucha al Apóstol, si vive en ti su memoria: *Pues la momentánea y ligera tribulación produce un peso eterno de gloria en manera y medida increíble en nosotros, que no ponemos los ojos en las cosas visibles, sino en las invisibles, pues las visibles son temporales, mientras que las invisibles son eternas.* El mismo Pedro tuvo carne temporal, ¿y no quieres que sea temporal la piedra de Roma? El apóstol Pedro reina con el Señor, mientras que su cuerpo yace en un determinado lugar. Es un recuerdo que despierta el amor a las cosas eternas, no para que te apegues a la tierra, sino para que pienses en el cielo con el Apóstol. Dime, si eres fiel; haz memoria de los apóstoles, haz memoria incluso del Señor tu Dios, ciertamente ya sentado en el cielo. Escucha adónde te envía el Apóstol: *Si habéis resucitado con Cristo, gustad las cosas de arriba, donde está Cristo sentado a la derecha del Padre; buscad las cosas de arriba, no las de la tierra. Pues estáis muertos y vuestra vida está escondida con Cristo en Dios. Cuando aparezca Cristo, vuestra vida, entonces apareceréis también vosotros con él en la gloria.* Todo ello está resumido en esta breve expresión: « ¡En alto el corazón! » ¿Te lamentas y lloras porque se derrumbaron las piedras y maderos y porque han muerto quienes tenían que morir? ¿Hemos de suponer que uno de esos muertos

Utinam in te essent, quisquis ista loqueris, quisquis ista desipis, quisquis vocatus est spiritu carnem sapis, quisquis talis es: utinam in te essent memoriae apostolorum, utinam tu cogitares apostolos! Videres utrumnam eis terrena felicitas promissa fuerit, an aeterna.

7. Audi apostolum, si vivit in te memoria ipsius: *quod enim temporale est leve tribulationis nostrae in incredibilem modum et supra incredibilem modum aeternum gloriae pondus operatur in nobis, non respicientibus quae videntur, sed quae non videntur; quae enim videntur temporalia sunt, quae autem non videntur aeterna sunt* (2 Cor 4,17.18). In ipso Petro temporalis fuit caro, et non vis ut temporalis sit lapis Romae? Petrus apostolus cum domino regnat, corpus apostoli Petri quodam loco iacet: memoria est excitans amorem ad aeterna, non ut terrae inhaereas, sed ut cum apostolo caelum cogites. Dic mihi, si fidelis es, recole memoriae apostolorum, memoriam etiam domini dei tui, certe iam sedentis in caelo. Audi quo te mittat apostolus: *si resurrexistis cum Christo, quae sursum sunt sapite, ubi Christus est in dextera dei sedens; quae sursum quaerite, non quae super terram. Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Cum Christus appareat vita vestra, tunc et vos cum ipso apparebitis in gloria* (Col 3,1-4). Uno verbo hoc audis: Sursum cor. Doles ergo, et ploras, quia ruerunt ligna et lapides, et quia mortui sunt morituri? Damus aliquem mortuum semper

estaba destinado a vivir siempre? ¿Te lamentas y lloras porque se derrumbaron las piedras y murieron quienes habían de morir? Si tienes en alto el corazón, ¿dónde lo tienes? ¿Qué murió allí? ¿Qué se derrumbó allí? Si tienes en alto el corazón, *donde está tu tesoro, allí está también tu corazón*. Tu carne es de aquí abajo; aunque tu carne se asuste, no se inmute tu corazón. —Con todo, dices, no lo quería. —¿Qué es lo que no querías? —No quería que Roma padeciese tantos males. —Te excusamos por ello; no te aires tú contra Dios porque lo quiso. Tú eres hombre, él es Dios. ¿Dirás tú: «No lo quiero», allí donde Dios dice: «Lo quiero»? No te condena él por tu «No lo quiero», ¿y blasfemas contra él por su «Lo quiero»? —Mas ¿por qué lo quiso Dios? ¿Por qué lo quiso? —Hasta que lo averigües, sométete a la voluntad del Señor tu Dios haciéndote su amigo, puesto que conoces su intención. ¿Qué siervo hay tan soberbio que, si su señor le ordena que realice algo, le responde: «Por qué»? El Señor tiene cabe sí su intención: se somete a él si la cumple, si la realiza bien, si de siervo se convierte en amigo, según lo dijo el mismo Señor: *Ya no os llamaré siervos, sino amigos*. Quizá llegue a conocer también la intención de su señor; entre tanto, antes de conocerla, sufra de buen grado su voluntad.